
AZIENDA SPECIALE SERVIZI INFANZIA E FAMIGLIA 
 

G.B. CHIMELLI 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 91 DD. 21.03.2023 
 

Oggetto: selezione pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per assunzioni con 

contratto a tempo determinato nella figura professionale di animatore Categoria C - 

nomina della commissione giudicatrice. 

 

LA DIRETTRICE 
 

Richiamate: 

 la propria determinazione n. 62 dd. 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato l’avviso 

di selezione pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per assunzioni con 

contratto a tempo determinato nella figura professionale di  Animatore cat. C – Livello base; 

 la propria determinazione n. 90 dd. 21 marzo 2023 con cui sono stati ammessi alla selezione 

n. 7 candidati; 

 

ravvisata, ora, la necessità di nominare la Commissione giudicatrice; 

 

richiamato l’art. 15 del regolamento comunale per le procedure di assunzione del personale, 

secondo cui per ciascun concorso o selezione è nominata, di volta in volta, una commissione 

giudicatrice composta da: 

 dal Presidente, individuato fra il personale dipendente che esercita la funzione dirigenziale; 

 da due a quattro esperti aventi specifica competenza nella materie attinenti il concorso; 

 

ritenuto necessario nominare quale membro esterno della commissione, in assenza di 

specifiche professionalità al proprio interno tali da garantire la parità di genere, il dott. Angelo 

Prandini, C. F. PRNNGL67C29L174A, dipendente di un ente privato in possesso della competenza 

tecnica necessaria; 

 

preso atto, pertanto, che la commissione è composta dalle seguenti persone: 

 la sottoscritta dott.ssa Francesca Parolari, Direttore di ASIF CHIMELLI, in qualità di 

Presidente della Commissione; 

 dott.ssa Clara Briani, funzionario nelle materie sociali membro esperto; 

 dott. Angelo Prandini, membro esperto; 

 

accertata l’insussistenza, in capo ai componenti della commissione delle cause di 

impedimento alla nomina di cui all’art. 16 del regolamento comunale vigente; 

 

 preso atto che per quanto riguarda la nomina del commissario esterno l’incarico di 

collaborazione si configura come lavoro autonomo occasionale ex art. 2222 cc; 

  



acquisita altresì da parte del commissario esterno: 

 il curriculum vitae; 

 la scheda anagrafica; 

 la dichiarazione che non sussistono le cause di incompatibilità di cui all’art. 39 

novies della L.P. 23/1990; 

 la dichiarazione relativa allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in 

enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art. 39 undecies L. P. 23/1990; 

 

visto l’art. 20 del Regolamento per le procedure di assunzione del personale ai sensi del 

quale “Ai componenti la Commissione giudicatrice del concorso o della selezione, ad eccezione dei 

dipendenti che siano anche dipendenti del Comune di Pergine Valsugana, spetta un compenso per 

ogni seduta della commissione secondo i seguenti importi: 

 di € 200,00 per concorsi o selezioni relativi a categorie A e B;  

 di € 300,00 per concorsi o selezioni relativi alla categoria C; 

 di € 500,00 per concorsi o selezioni relativi alla categoria D e alla dirigenza; 

I compensi di cui sopra sono ridotti al 50% nel caso di sedute di durata inferiore a 4 ore. 

Nel caso l’Amministrazione debba avvalersi di specifiche professionalità non rinvenibili 

all’interno e la presenza costituisca attività professionale, tali componenti sono remunerati sulla 

base di tariffe. 

Ai componenti esterni spetta il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, debitamente 

documentate.”; 

 

preso atto che, visto anche il numero di candidati, è possibile ipotizzare che l’impegno della 

commissione possa essere quantificato in max n. 2 sedute di durata superiore a 4 ore per un 

compenso massimo di € 600,00; 

 

ravvisato opportuno presumere sin d’ora che il compenso erogato al dott. Prandini possa 

superare per l’intero l’importo di € 5.000,00.=, con conseguente applicazione dell’aliquota 

contributiva e corrispondente impegno di spesa per la quota di 2/3 a carico di ASIF CHIMELLI, 

pari a max € 96,00; 

  

 richiamato il D.P.R. 62/2013 denominato “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in 

particolare l’art. 2 comma 3 ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di 

condotta previsti dal presente codice …….. nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di 

imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione. A tale 

fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle collaborazioni, delle consulenze o dei 

servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza 

del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal presente codice”; 

 

preso atto che con determinazione del Direttore n. 41 dd. 3 febbraio 2023 è stato adottato il 

nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti di ASIF CHIMELLI”; 

  

visto lo Statuto dell’Azienda Speciale Servizi Infanzia e Famiglia – G.B. Chimelli approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 dd. 19 novembre 2008, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 dd. 24 agosto 2009; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 dd. 29 dicembre 2021 con la quale 

è stato approvato il contratto di servizio fra Comune di Pergine Valsugana ed ASIF Chimelli per il 

periodo 2022 - 2027;  

 

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dd. 19 gennaio 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, pluriennale 2023-2025 e Piano 

programma 2022-2024 - aggiornamento per l'anno 2023 dell'Azienda Speciale Servizi Infanzia e 

Famiglia - G.B. Chimelli”; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 108 dd. 27.10.2020 con la quale la 

dott.ssa Francesca Parolari è stata nominata Direttrice di ASIF Chimelli fino alla fine dell’attuale 

mandato e comunque fino al rinnovo delle nomine successivo alle elezioni comunali;   

 

D E T E R M I N A 

 

 di nominare, per quanto in premessa esposto, la commissione giudicatrice nella selezione 

pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per assunzioni con contratto a 

tempo determinato nella figura professionale di animatore Categoria C, nelle seguenti 

persone: 

- la sottoscritta dott.ssa Francesca Parolari, Direttore di ASIF CHIMELLI, in qualità di 

Presidente della Commissione; 

- dott.ssa Clara Briani, funzionario nelle materie sociali membro esperto; 

- dott. Angelo Prandini, membro esperto (esterno); 

 di nominare segretario della commissione giudicatrice la dipendente Marianna Mocellini, 

animatore cat. C presso ASIF CHIMELLI; 

 preso atto che per quanto riguarda la nomina del commissario esterno l’incarico di 

collaborazione si configura come lavoro autonomo occasionale ex art. 2222 cc; 

 preso atto che alla luce del numero di candidati, è possibile ipotizzare un impegno della 

commissione di max n. 2 sedute di durata superiore a 4 ore per un compenso massimo da 

riconoscere al commissario esterno di € 600,00; 

 ravvisato opportuno presumere sin d’ora che il compenso erogato al dott. Prandini possa 

superare per l’intero l’importo di € 5.000,00.=, con conseguente applicazione dell’aliquota 

contributiva e corrispondente impegno di spesa per la quota di 2/3 a carico di ASIF 

CHIMELLI, pari a max € 96,00; 

 di dare atto che l’affido dell’incarico  si perfeziona mediante scambio di corrispondenza; 

 di dare atto che ASIF Chimelli  può recedere dal contratto ai sensi dell’art. 2237 c.c. e che le 

parti possono risolvere il presente contratto per inadempienza; 

 di dare atto che in caso d'inadempienza di una delle parti, salvo il diritto alla liquidazione 

degli eventuali danni subiti da ASIF Chimelli e/o al pagamento dei compensi maturati al 

collaboratore fino al momento dell'interruzione della collaborazione (art. 1382 c.c.), il 

recesso deve essere motivato; 

 di dare atto che per ogni controversia sull’interpretazione ed esecuzione dell’accordo si farà 

ricorso ad un Collegio Arbitrale di tre membri nominati uno per ogni parte contraente e il 

terzo di comune accordo fra i due membri già nominati, in caso di disaccordo, dal 

Presidente del Tribunale di Trento, su istanza della parte più diligente; 

 di dare atto che con l’affido l’incaricato assume, a pena di risoluzione del rapporto in caso di 

violazione, gli obblighi di cui al D.P.R. 62/2013 denominato “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165” e al “Codice di comportamento dei dipendenti di ASIF 

CHIMELLI”, approvato con determinazione del Direttore n. 41 dd. 3 febbraio 2023; 



 di dare atto che la spesa troverà imputazione sui conti di competenza del budget 2023. 

 

Avverso alla presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. 

b) della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

2. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

  

             LA DIRETTRICE 

                  - dott.ssa Francesca Parolari – 

                 

  

 

 


		2023-03-21T15:23:45+0000
	PAROLARI FRANCESCA




